
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 25/03/2015

OGGETTO: COMPLETAMENTO LAVORI SUL TETTO PIANO DEL MAGAZZINO DI 
PIAZZA DELLA CERVIA (LATO DI VIA BURLAMACCHI) CON LA REALIZZAZIONE E 
MONTAGGIO DI UNA RINGHIERA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

• la  Determinazione del  Segretario  Generale  n.  354 del  04/10/2013 con la  quale 
furono approvati i lavori di sistemazione/impermeabilizzazione al manto di copertura 
delle terrazze riguardanti il magazzino di Piazza della Cervia e al contempo furono 
affidati  i  lavori  in  economia  all’impresa  Bonamini  Andrea  Srl  per  una  spesa 
complessiva di € 18.126 (esclusa IVA), ripartita al 50% tra la Camera di Commercio 
di Lucca e la Sig.ra Anna Grazia Puccetti, altro comproprietario;

• la nota del Comune di Lucca – Protocollo Generale n. 38204/2014 del 22/09/2014 
con la quale, tra l’altro, l'Amministrazione Comunale richiese la realizzazione di una 
ringhiera caratterizzata nella parte superiore da piattina di ferro e parti verticali in 
quadrello di forma e dimensioni tradizionali alla lucchese;

Considerato che:

• la realizzazione della ringhiera risponde ad un preciso requisito di sicurezza delle 
terrazze per evitare la caduta accidentale di persone;

Ritenuto opportuno:



• aver acquisito, per le vie brevi, due preventivi per la realizzazione e montaggio della 
ringhiera  secondo  le  specifiche  richieste  dal  Comune  di  Lucca  e  dalla 
Soprintendenza  e  dopo  che  le  imprese  (fabbri)  sotto  specificate  hanno  preso 
visione del luogo dove viene installato il manufatto:

· Pietro Paladini – Via Busdraghi, n. 41 - 55100 Lucca
· Gabriele Bocchini – Loc. La Grottaccia – San Martino in Freddana - Lucca

Verificato che:

• i preventivi presentati ammontano a:

• Pietro Paladini - € 1.480,00 (esclusa IVA)

• Gabriele Bocchini - € 936,00 (esclusa IVA)

Visto:

• il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in 
economia, adottato con Delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 che 
ricomprende all’articolo 10 – c. 2 – punto a) dei lavori la seguente tipologia:
“conservazione,  manutenzione,  adattamenti  e  riparazione  dei  fabbricati  e  degli  
spazi a verde, con relativi impianti, infissi, accessori e pertinenze di proprietà della 
Camera di Commercio ovvero in uso o locazione”;

• l’articolo 11 del medesimo Regolamento che dispone che per l’esecuzione di lavori 
il cui singolo importo è inferiore ad € 40.000 si può procedere in affidamento diretto,  
ai  sensi  di  quanto disposto dall’articolo  125,  comma 8, del  Codice dei  Contratti  
Pubblici

Considerato:

• che i lavori non vengono forniti  dalle vigenti  convenzioni Consip e dai bandi del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

DETERMINA

1) di affidare in economia la realizzazione e montaggio della ringhiera all’impresa 
Gabriele Bocchini, prevedendo una spesa complessiva di € 936,00 (esclusa IVA)  
che sarà ripartita al 50% tra la Camera di Commercio di Lucca e la Sig.ra Anna  
Grazia Puccetti,  altro comproprietario che ha accettato e sottoscritto il  suddetto  
preventivo presentato alla Camera di Commercio.



2) di richiamare ai sensi della L. 241/1990 la determina n. 354/2013 con cui è stato 
individuato il Responsabile del Procedimento per il medesimo lavoro.

3) di prenotare, per la copertura del suddetto costo, l’importo di € 570,96, sul Centro 
di Costo “F001” – Servizi Generali – Conto 111007 – Manutenzioni straordinarie su 
immobili – Prodotto Non Definito.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

COMPLETAMENTO LAVORI SUL 
TETTO PIANO DEL MAGAZZINO 
DI  PIAZZA  DELLA  CERVIA 
(LATO  DI  VIA  BURLAMACCHI) 
CON LA REALIZZAZIONE

F001 111007 Manutenzioni 
straordinarie su immobili

Non 
Definito

570,96

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


